ut si casu præterisset, ruente aliqua turri, & cum opprimente, nec
 auxilium aut mitigationem à Deo. SEIVNGAMVS ergo
 ab Ethnicis in nostris ætumnis, & discamus præcipue hanc ipsam
 causam, totum genus humanum tantis miserijs onerari, vt ad
 irationem Dei & ad inuocationem veram excitemur. Cum videmus
 pestem, morbos, iniurias, bella, pestilentias, diluvia, excidij vrbi-
 um, & alias innumerabiles calamitates priuatas & communes, vult
 nos admiratione tantarum miseriarum attonitos, de causis & de
 vtilitate querere. Laudatur Platonis sententia in epitaphio, quam
 Cæcero expressit his verbis: NAM cui viro ex se ipso apta sunt
 omnia, quæ ad beate viuendum ferunt, nec suspensa aliorum aut bono
 casu aut contrario, pendere ex alterius euentis, & errare coguntur,
 hanc optime viuendi ratio comparata est. Verba Platonis hæc sunt:

ὅτι ἡ ἀνάγκη εἰς αὐτὸν ἀνάγκηται πάντα τὰ πρὸς εὐδαι-
 μονίαν φέροντα, ἢ ἐγγύς τούτου, καὶ μὴ ἐπ' ἄλλοις ἀνθρώποις
 ἐπιπέσειν ἐξ ὧν ἢ εὖ ἢ κακῶς πρᾶξάντων, πλανᾶσθαι ἀνάγκη-
 ται καὶ τὰ ἐκείνῳ, τότ' ἀρετὰ παρὰ σκέυασα ἔσθ'.

Quod monet Plato, ne pendeant vniuersæ spes nobis à fortunæ
 bonis, aut hominum coniunctionibus, recte docet: Sed quod deducit
 nos ad nostras virtutes, nondum satis est. Nam ad Deum deduci nos
 oportet. Multa enim accidunt homini, vbi humana virtus sine Dei
 auxilio succumbit. Hic vult Deus se agnosci & inuocari, & pollicetur
 auxilium, & experiemur hanc consolationem non esse inanem Rhe-
 toricam, si in vero dolore inuocabimus, sicut scriptum est: Prope est
 Dominus his qui tribulato sunt corde.

DIXI de causis ærum-
 narum, & de consolationibus, & virtutem, quæ patientia seu toleran-
 tia vocatur, quam Græci nominant ἀνεξικακίαν, vtcunq; descrip-
 sit. Quæ etiam necessaria est, quia diuinitus hæc obedientia postularur,
 in qua & vtilitates magnæ exsuscitent nos, vt eam maiore cura ample-
 ctamur. Vbi animi hac virtute non confirmati sunt, varie ruunt, ira-
 scuntur Deo, querunt auxilia inconcessa, vt Saul consulit magicam
 mulierem, Reges faciunt iniusta fœdera, multi cupiditate vindictæ
 mouent Ecclesiam & imperia, vt Arrium dolore repulsæ motum aiunt
 ad turbandam Ecclesiam: Et vidit nostra ætas exempla talia non pau-
 ca. Magnam incendium est vindictæ cupiditas in multis, vt in Alci-
 biade, Coriolano, & in alijs magnis viris. Sed discamus priuato do-
 lori anteferre publicam vtilitatem, nec per impatientiam non neces-
 sarios tumultus excitemus. Quantum decus fuit Scipionis modera-
 tio, qui cum facile posset tribunorum iniustas criminationes armis
 opprimere: tamen vrbe cedere maluit, quam sine necessitate mouere
 impudicam.

Ac præcipue nos in Ecclesia pericula publica proſpicimus. Motæ diſcordiæ cupiditate vindictæ, sæpe horrendas dogmarum confuſiones, & bella ciuilia excitant. Hæc mala diligenter cauenda ſunt, & grauiſſe ac prudenter iudicandum eſt, quibus de rebus ſic pugandum, & vbi non ſic pugandum. Non dimicandum eſt de priuatis officiis, non prætexendæ publicæ cauſæ priuatis odijs & inuicis, ſed vere & neceſſariæ doctrinæ puritas grauiſſe & ſedatis animis delibanda eſt.

Et ſi Philoſophia quærit in materia & voluntatibus minimum propinquas calamitatum humanarum cauſas, tamen hæc principales in Eccleſia Dei patefactæ ſunt, videlicet, peccata inſtituta hominis, & furores Diaboli, qui vt Deum contumelia afficit, præſertim in Eccleſiam hoſtiliter graſſatur.

Et ſi autem hæc prima initia ſunt omnium calamitatum, tamen diſcrimina quædam ſunt. Vt alia cauſa propinqua eſt cur Dauid aſſigatur, cum ex repropter adulterium & homicidium eiſcitur. Alia cauſa propinqua eſt ærumnarum Ieremiz, qui in confeſſione veritatis interſicitur. Propter hanc cauſarum diuerſitatem, genera calamitatum diuerſa nominari poſſunt, quæ ideo illuſtris vocabulis diſcerno, vt diſcrimina de diuerſis cauſarum planius intelligi, & facilius explicari poſſit, quam quidem intelligi neceſſe eſt, & propter conſolationes, & iudicandas diſputationes de ſatiſfactionibus, & alias.

Et ſi primum genus *τιμωριῶν*, quæ ſunt pœnæ cetorum delictorum, quæ non quidem ſunt compenſationes ſeu ſatiſfactiones, quæ impetrantur remiſſionem culpæ aut pœnæ æternæ, ſed ſunt opera iuſtitia diuinæ, per quæ vult Deus commonere nos & alios de ſua iuſtitia, ut ſciamus & quæ ſint peccata, & vere irarſi Deum peccata, & cum in hac vita mortali, tum in futura punire, niſi rursus ad Deum conuertamur. Ad hoc genus pertinent plurimæ calamitates in omni genere humano, quia plerique homines etiam atrocibus delictis irritant iram Dei. Quanquam autem hæc pœnæ ſunt opera iuſtitia Dei, quæ vagantur per omnes gentes, tamen in Eccleſia ex parte præmiſſiones firmæ & immotæ, quas Deus immenſa miſericordia nobis tradidit & patefecit, quæ affirmant in hac ipſa ira Deum tamen velle ad ſuum mediatorem confugiamus, & ſeruemur, ac ſalutem aduonemur, sæpe etiam & in hac vita mortali tollantur aut mitigantur calamitates. Ideo apud Micheam cap. 7. ſcriptum eſt: Iram Domini portabo, quia peccaui ei. Hic aperte de pœna loquitur, & tamen conſolationem addit: Cum ſedebo in tenebris, Dominus lux mea. Ac multa diſcit Eccleſia in his pœnis. Diſcit quæ ſine peccata, & ſciet iuſtum Dei iudicium & iram aduerſus peccata, & tribuit Deum iuſtitia, vt Daniel inquit: Tibi Domine iuſtitia. Similiter tibi accenditur lux Euangelij, quæ docet gratiam exuberare ſi peccata

an, vt ad Romanos scriptum est. Discunt piæ mentes, immensa
 ritate & misericordia Deum lenire suam iram iustissimam, & an-
 tere nostram salutem indignationi suæ. Et tamen vt iusticiæ satis-
 feruatur esse iram in filium. Harum collationum, iusticiæ &
 misericordix consideratio, studium erit cœlestis sapientiæ in vita
 eterna. Sed tamen nunc ut in tirocinio initia pie cogitanda sunt.

S E C U N D U M genus sit, *δουλοσολος*, cum non propter certa
 iustitia, sed exercendi & confirmandi causâ affliguntur homines Deo
 placentes, & qui non habent saucias conscientias, vt carcer Ioseph,
 Davidis ærumnæ, cum Saul ei iniuste insidiatur, calamitates Iob. Est
 enim in omnibus sanctis in hac vita sunt peccata, tamen alia causâ
 propitiâ est, propter quam Deus tam duriter hæc sua organa exer-
 cit. Non vult in otio & luxu fidem & inuocationem extinguere, vult in
 ipsa ærumnis crescere virtutes, vt in gubernatione sint vigilantiores
 & feliciores.

T E R T I U M genus est *μαρτύριος*, cum propter
 confessionem vere doctrinæ homines Deum vere colentes, affliguntur
 aut interficiuntur, vt mors Abel, supplicia Ieremiæ, Pauli & aliorum,
 qui in confessione veritatis interfecti sunt, nequaquam sunt pœnæ
 tantorum delictorum, sed testimonia, in quibus ostendunt, se, cum ve-
 ritatem vitæ anteferunt, serio sic sentire de Deo, vt docent, ac vere
 credere nequaquam fabulosam esse doctrinam Euangelij. Testantur
 se non restare aliam vitam, & aliud iudicium post hanc vitam. Paulus
 mouerat mortuos in vitam, quo exemplo testimonium diuinitus
 ostensum est, Deo Paulum placere. Nec propterea abiecit eum, et-
 iam si turpissimo tyranno interficitur. Restat igitur aliud iudicium,
 in quo Deus Paulo bene faciet, & de Nerone pœnam sumet. Et sicut fi-
 lius Dei summos & acerbissimos cruciatus sustinuit, ita præcipua lu-
 mina Ecclesiæ præcipuas ærumnas sustinent, vt degustent passionem
 filij Dei, & quidem Abel, Isaac, & alij Patres & Prophetæ typi fue-
 runt, significantes mortem Christi.

Q U A R T U M genus est
Μετῶπ. Est autem solius filij Dei obedientia, in omnibus ipsius af-
 flictionibus & morte. Nam in hunc deriuata est ira æterni Patris ad
 nostras peccata nostra. **H A E C** quatuor genera distincta appel-
 lationibus considerare vile est, propter multarum disputationum ex-
 plicationem.

**DE INVOCAZIONE DEI,
 SEV DE PREGATIONE.**

C Vm de cæteris virtutibus, de Temperantia, de Mansuetudine, &
 alijs tam accurate scripta multa legantur, mirum est de hac vir-
 tute omnium summa, de inuocatione Dei, non solum pauca tradita
 esse,